
  Consulta 2 

 

  Sobre el tratamiento contable de los gastos de urbanización de un 

polígono industrial realizados por una empresa instalada con anterioridad 

a la urbanización del polígono. 

 

  Respuesta 

 

  Los gastos de urbanización de los terrenos propiedad de una empresa, cuya 

urbanización se realiza a través de una Junta de Compensación creada al efecto, 

serán considerados como mayor valor de los mismos con el límite del valor de 

mercado, de acuerdo con la norma de valoración número tres apartado a) Solares 

sin edificar, contenida en la quinta parte del Plan General de Contabilidad. 

 

  Para el caso concreto de una empresa instalada con anterioridad a la urbanización 

de un polígono industrial a través de una Junta de compensación, los importes 

destinados a dicho fin podrán ser considerados como mayor valor de los terrenos 

propiedad de la misma, siempre que, de acuerdo con el apartado f) de la norma de 

valoración citada anteriormente, supongan un aumento de su capacidad, 

productividad o alargamiento de su vida útil. A estos efectos la Resolución de este 

Instituto de 30 de julio de 1991, por la que se dictan normas de valoración del 

inmovilizado material desarrollan los criterios contenidos en la norma de valoración 

citada; concretamente la norma tercera define, entre otros, los conceptos de 

ampliación y mejora del inmovilizado, indicando: 

 

 "1. La "ampliación" consiste en un proceso mediante el que se incorporan 

 nuevos elementos a un inmovilizado, obteniéndose como consecuencia una 

 mayor capacidad productiva. 

 

 2. Se entiende por "mejora" el conjunto de actividades mediante las que se 

 produce una alteración en un elemento del inmovilizado aumentando su 

 anterior eficiencia productiva." 

 

  Permitiendo para estos casos que el incremento de valor del activo se establezca 

de acuerdo con el precio de adquisición o coste de producción de la ampliación ó 

mejora. 



  Si por el contrario los gastos de urbanización no produjeran un aumento de su 

capacidad, productividad o alargamiento de su vida útil, deberán tratarse como 

gastos del ejercicio. 


